
短期入院協力病院（重点病院）のご紹介 Vol.６
国国家家公公務務員員共共済済組組合合連連合合会会 新新小小倉倉病病院院

■病院について

当院は、福岡県北九州市小倉北区に
所在し、国家公務員共済組合連合会に
より1965年に設立された総合病院で
す。

2012年３月に「国土交通省短期入
院協力病院」に指定され、2022年に

は意欲的にリハビリを提供する協力病
院として『重点支援病院』に指定され
ました。在宅で長期療養をされている
患者様のリハビリも積極的に受け入れ
ています。

■在宅療養について

自動車事故による重度後遺障害のた
めに、長期間の在宅療養を余儀なくさ
れてしまうことは、ご本人、そして
日々介護されるご家族にとってご負担
の大きいものです。

どうぞ当院の短期入院をご利用いた
だいて、休息の時間をお過ごしくださ
い。そして、リハビリによって、それ
までの生活やケアをともに見直し、整
える機会として使ってください。

■診療について

当院は、内科、整形外科、消化器・
肝臓内科、呼吸器センター、眼科もあ
りますので、健康面に関するご相談も
ご希望に応じて承っております。

これまでにも交通事故により重度の
脳損傷、脊髄損傷を負われた患者様を
数多く受け入れしてきており、スタッ
フがしっかり対応させていただいてお
ります。

■短期入院について

短期入院でご利用いただくのは、地
域包括ケア病棟になります。看護師、
リハビリスタッフが常駐し、手厚いサ
ポートを心がけています。ご希望に沿
うよう日程調整もはかり、個室をご用
意しています。

病院では、できるだけ患者様、ご家
族のお話を伺い、患者様の状態もよく
看ながら看護を行います。初めてのご
利用時には、多くのご心配、ご不安が
あると思いますが、地域医療連携室の
スタッフ、看護師がご自宅を訪問し、
ご利用に際しての詳細をご説明します。

短期入院を再利用される場合には、
可能な限り前回と同じ部屋をご用意し、
同じ環境で安心して過ごしていただけ
るよう配慮しています。福岡県外から
のご利用も可能です。短期入院をご希
望の場合は、地域医療連携室へ遠慮な
くご相談ください。

■リハビリについて

当院では、患者様ご自身、ご家族と
もご相談しながら、スタッフがマンツ
ーマンで対応し、短期入院期間中にリ
ハビリを行います。

リフト式歩行器を用いた立位訓練や、
四肢の関節可動域訓練、筋力アップ訓
練のほか、風船バレーやキャッチボー
ルといった遊びの要素を取り入れたリ
ハビリ等も実施しています。リハビリ
メニューは豊富に取り揃えていますが、
まずは患者様の体調を維持することが
大切ですので、１日のなかで無理のな
い範囲で取り組みます。

～国土交通省からのお知らせ①～国⼟交通省からのお知らせ①

18



具体的なリハビリ計画は最初にしっ
かりとご説明します。ご自宅ではでき
ないような機器を使ってのリハビリを
中心に行い、退院時には経過もご報告
します。また、ご自宅でご家族がリハ
ビリをされる際、手順などが適切か不
安に感じることもあるかと思いますが、
専門のスタッフが一緒に確認をさせて
いただくなど、リハビリ手法に関する
アドバイスも行っています。

■患者様、ご家族をサポートします

初めての病院、初めての短期入院は
不安がいっぱい、心配な点も多いと思
いますが、当院はご本人様やご家族の
お話を丁寧にお伺いすることで、事前
に不安を解消いただくことを心がけて
おります。まずは当院と相談していた
だくなかで、ご心配な点を解消してい
きましょう。

スタッフ全員で、患者様そしてご家
族をサポートしてまいります。皆様か
らのご相談、ご連絡をお待ちしていま
す。

■ 所在地：

福岡県北九州市小倉北区金田１丁目
３番１号
■ 診療科：

総合内科、消化器・肝臓内科、循環
器内科、血液内科、リウマチ科、脳
神経内科、呼吸器センター、糖尿病
内科、老年内科、外科、整形外科、
眼科、婦人科、泌尿器科、歯科口腔
外科、放射線科、リハビリテーショ
ン科、麻酔科、健康管理センター
■ 病床：
一般病棟 127床
地域包括ケア病棟 132床
■ 短期入院対象者：
脳損傷（特Ⅰ種、Ⅰ種、Ⅱ種）、
脊髄損傷（特Ⅰ種、Ⅰ種、Ⅱ種）
■ 問合先：
093-571-1031（代表）

地域医療連携室で、ご相談をお受け
いたします。

国国家家公公務務員員共共済済組組合合連連合合会会
新新小小倉倉病病院院
リハビリテーション科 スタッフ

ごご利利用用者者様様のの声声（（福福岡岡県県在在住住Y様様））

ナスバから送付頂いた冊子を見て新
小倉病院を知りました。

自宅の近くにも受け入れて頂ける施
設はあったのですが、リハビリを行っ
ている新小倉病院にお願いしてみよう
ということになり利用を開始しました。

スタッフの皆さんはいつも優しく、利
用者本人だけでなく、介護者の家族の
健康にも気遣って声をかけて頂き大変
感謝しています。

現在の利用は年に３～４回で、レス
パイトと家族の体調が悪くなった時に
お世話になっていますが、入院時には
検査対応も可能なことから健康管理の
一環としても利用させて頂いています。

安心してお任せできますので、利用
したことが無い方がおられたら是非お
薦めしたいと思います。

19




